闽南师范大学文件
闽南师大〔2015〕220号

闽南师范大学关于印发《闽南
师范大学研究生困难补助实施办法》的通知

校内各单位：

《闽南师范大学研究生困难补助实施办法》已经校长办公会审定通过，现予印发，请遵照执行。
闽南师范大学

2015年12月9日

闽南师范大学研究生困难补助实施办法
第一条  为进一步完善我校研究生奖助体系，帮助研究生克服临时经济困难，根据《财政部 国家发展改革委〈教育部关于完善研究生教育投入机制的意见〉》(财教〔2013〕19号)文件精神，结合我校实际，特制定本办法。
第二条  经费来源

根据《财政部 国家发展改革委 教育部关于完善研究生教育投入机制的意见》、《关于调整硕士研究生教育收入支出方案的事宜》（校长办公会会议纪要〔2014〕2号）等文件精神，研究生困难补助从研究生困难补助基金中支出。
   第三条  补助对象的基本条件
    1. 具有我校正式学籍，按时注册且学费、住宿费已缴清，档案已转至我校的全日制研究生。
    2. 拥护党的方针政策、遵守国家有关法律和学校的规章制度。
    3. 勤奋学习、努力掌握专业知识，各门课程学习成绩合格。
    4. 家庭经济困难，积极参加学校的公益活动和“三助”工作。

第四条  补助范围及标准
学生本人患重大疾病、遭受重大意外伤害或家庭遭遇严重自然灾害、供养人患重大疾病，治疗费用个人负担部分超出学生及其家庭支付能力的，以致可能影响其继续完成学业的，可申请补助最多不超过8000元。

第五条  申请与发放程序
      1. 学生申请困难补助时，由本人向辅导员提交《闽南师范大学研究生困难补助申请表》（一式两份，需详细说明申请补助理由及金额）（可在研工部主页下载），学院分管研究生工作领导召集研究生辅导员、研究生秘书、研究生导师等相关人员认定符合补助条件后，签署意见，书面上报校研究生工作部（处）管理科。

2. 校研究生工作部（处）管理科接到各学院报送申请补助学生情况资料后，进行审核，并报处务会审批。

3. 审批后，由研究生工作部（处）管理科配合校财务处做好补助资金的发放工作。

 第六条  有关要求

1. 困难补助是学校对家庭经济困难学生一项资助工作，各学院要认真细致核实申请学生的困难情况，按照要求做好评定工作，逐步健全、完善经济困难研究生诚信档案。

2. 经济困难学生申报困难补助时，应如实地提供家庭经济情况和有关证明材料。

3. 受补助的学生必须正确认识和合理使用困难补助款，用于正常学习和生活的开支，如发现将困难补助款用于其它不正当消费，则给予取消补助资格并追回补助款，并视情况予以处理。通过申请研究生“三助”岗位或国家助学贷款等方式解决经济困难问题。

第七条 本办法自公布之日起执行，校研究生工作部（处）负责解释。

闽南师范大学办公室                     2015年12月9日印发